
 

 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  104  del  05/12/2022    

1/4  
 
 

        Comune di San Cesario sul Panaro  
            (PROVINCIA DI MODENA) 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Seduta  n. 45  
 

VERBALE NR. 104  DEL 05/12/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO “#IDEAGIOVANI -  FASE 2” AL BANDO 2022 PER LA 
CONCESSIONE DEI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DEI PROCESSI DI PARTECIPAZIONE (L.R. 15/2018 
“LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE ALL’ELABORAZIONE DELLE POLITICHE PUBBLICHE. 
ABROGAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE 9 FEBBRAIO 2010 N°3”) - ATTESTAZIONE DI 
SOSPENSIONE DELLA DECISIONE, ACCORDO FORMALE, IMPEGNO ORGANIZZATIVO E 
FINANZIARIO.   
 
L’anno duemilaventidue addì cinque Dicembre alle ore 10:30, si è riunita la Giunta Comunale in modalità 
teleconferenza, in ottemperanza al “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute di 
Giunta Comunale” approvato con propria delibera n. 121 del 23/12/2021. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

Prog. Cognome e Nome Pres/Ass 
1 Zuffi Francesco Presente 
2 Fabbri Maria Cristina Presente 
3 Pancaldi Fabrizio Presente 
4 Brighetti Luca Presente 
5 Biondi Sofia Presente 

 
PRESENTI N.:  5        ASSENTI N.: 0   
 
Assiste il Vice Segretario Generale - Manuela Galletti   
 
Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco, il Sig. Zuffi Francesco, pone in trattazione il suindicato 
oggetto. 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
  

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE  
ZUFFI FRANCESCO  MANUELA GALLETTI   

 
 
 



 

 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  104  del  05/12/2022    

2/4  
 
 

Si dà atto che la seduta è in teleconferenza, con applicativo Cisco Webex Meetings che consente la 
tracciabilità della seduta e la trasparenza tramite la condivisione dei documenti portati in discussione e 
approvazione. 
L’intera seduta viene registrata sia in video che fono e il file archiviato dall’ufficio di segreteria. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTE: 
- la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15 Legge sulla partecipazione all’elaborazione 
delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n°3; 
- la Deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna 103 del 
25 ottobre 2022 “Programma di iniziative per la partecipazione della Giunta regionale 
alla elaborazione delle politiche pubbliche 2022-2023” (Delibera di Giunta n. 1616 del 
28 settembre 2022); 
- la Delibera di Giunta Regionale 1842 del 2 novembre 2022 “Bando 2022 per la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. n. 15 /2018 
"Legge sulla partecipazione all'elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione 
della legge regionale 9 febbraio 2010 n.3"), sulla base delle risorse regionali stanziate 
nel bilancio finanziario gestionale 2023. criteri e modalità”; 
 
PRESO ATTO che il progetto “#IDEAGIOVANI • fase 2” predisposto 
dall’Amministrazione Comunale: 
 ha come oggetto l’attivazione del protagonismo giovanile nella rigenerazione 
dell’immobile ex cinema, valorizzando idee, abilità e disponibilità degli under 24 
nel caratterizzare e vivere gli spazi pubblici come luoghi a propria misura; 
 risulta essere pertinente ai temi proposti dalla Delibera di Giunta Regionale 
1842/2022, specificatamente “politiche per lo sviluppo sostenibile, nell’accezione 
ampia di sostenibilità e che ne abbraccia quindi, oltre agli aspetti ambientali, quelli 
economico-sociali”; 
 è correlato ad interventi e politiche di particolare rilevanza oltre che per la comunità 
locale anche per la comunità regionale ed europea in quanto concorre al raggiungimento 
degli obiettivi Onu definiti nell’Agenda 2030 (in particolare il GOAL 11); 
 
CONSIDERATO CHE: 
 con deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 13/10/2022 è stato approvato il 
Contratto di Rigenerazione Urbana (CRU) e relativi allegati, relativo al progetto 
RIGENERAZIONE URBANA E RIVITALIZZAZIONE ECONOMICA DELL’EX 
CINEMA DI S.CESARIO SUL PANARO redatto nella sua veste definitiva secondo le 
modalità e la forma dell'Accordo di Programma ex art. 59 della L.R. 24/2017; 
 con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 10/11/2022 è stata approvata la 
Convenzione per l’uso temporaneo dell’immobile sito in San Cesario sul Panaro, Via 
Piave, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 quater del D.P.R. 380/2021, all’art. 16 
della L.R. n. 24/2017 e all’art. n. 11 della Legge n. 241/1990; 
 con Delibera della Giunta regionale n. 1783 del 24/10/2022 è stata approvata la 
proposta di Contratto di Rigenerazione Urbana e relativi allegati (Accordo di 
programma ex art. 59 LR 24/2017) presentata dal Comune di San Cesario sul Panaro, 
inerente al progetto “Rigenerazione Urbana e rivitalizzazione economica dell’ex cinema 
di San Cesario sul Panaro”; 



 

 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  104  del  05/12/2022    

3/4  
 
 

 con Decreto del Sindaco prot. n. 16191 del 02/12/2022 è stato approvato il contratto 
relativo al Progetto di rigenerazione urbana e rivitalizzazione economica dell’EX 
CINEMA di San Cesario sul Panaro; 
 che nelle “azioni immateriali” A1 previste dal bando di Rigenerazione Urbana di cui ai 
punti precedenti e nel relativo Canvas allegato al CRU era prevista la partecipazione al 
bando della L.R. 15/2018; 
 la partecipazione al Bando 2022 per la concessione dei contributi a sostegno dei 
processi di partecipazione (L.R. 15/2018)”, approvato con Deliberazione di Giunta 
Regionale 1842/2022, rappresenti per il Comune di San Cesario sul Panaro una 
rilevante opportunità per agire in continuità e coerenza con le proprie politiche di 
promozione della partecipazione dei cittadini; 
 il progetto “#IDEAGIOVANI • fase 2” mira a sviluppare il dialogo iniziato nel 2021 
e terminato a giugno 2022 (IDEAGIOVANI • fase 1) con l’individuazione di 5 luoghi 
(tra cui l’ex cinema) ritenuti dai giovani spazi potenzialmente significativi per il proprio 
ben-crescere e ben-vivere, sui quali intervenire, qualificando, ampliando o 
sperimentando gli usi; 
 che la Regione Emilia-Romagna, nell’ambito delle risorse disponibili a bilancio, 
contribuirà con un massimo di 15.000 euro per la realizzazione dei progetti che 
risulteranno in posizione utile in graduatoria; 
 

RILEVATA pertanto la necessità di adottare tutti gli atti necessari per addivenire 
alla candidatura del progetto in questione; 
 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs. 18/8/2000, n.267; 
 

CON voti favorevoli, unanimi e palesi;  
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

1. Di approvare il progetto “#IDEAGIOVANI • fase 2” (redatto secondo lo schema 
fac-simile presente nella guida predisposta dalla Regione Emilia Romana, disponibile 
alla pagina web dedicata  https://partecipazione.regione.emilia-romagna.it/bando-
2022/documentazione) in qualità di Ente responsabile della decisione e soggetto 
richiedente il contributo a sostegno del processo di partecipazione (Bando 2022 - L.R. 
15/2018). 
 

2. Di dare mandato al Responsabile del Settore III Lavori Pubblici Tecnico Manutentivo 
affinchè provveda alla presentazione della candidatura di che trattasi, nominando altresì 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Abate Eugenio, 
Responsabile del Settore LL.PP. Tecnico Manutentivo. 
 

3. Di dare atto che nel caso in cui il progetto sia ammesso a contributo da parte della 
Regione Emilia Romagna, sarà creato apposito capitolo di spesa e di entrata per i 
successivi adempimenti.  
 



 

 
 

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  NR.  104  del  05/12/2022    

4/4  
 
 

4. Di assumersi l’impegno, in qualità di Ente responsabile della decisione, a sospendere 
qualsiasi atto amministrativo che anticipi o pregiudichi l’esito del processo 
partecipativo, precisando che oggetto, obiettivi e risultati del processo partecipativo 
riguardano tipologie di interventi che si inseriscono nel processo decisionale di 
redazione del Documento Unico di Programmazione, di redazione/aggiornamento del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche. 
 

5. Di esprimere il proprio accordo formale condividendo i ruoli, le attività, le linee di 
intervento connesse allo svolgimento del progetto, dichiarando inoltre l’impegno a 
cooperare alla realizzazione delle proposte scaturite al termine del processo 
partecipativo attraverso le proprie risorse disponibili (economiche, umane, materiali, 
strumentali). 
 

6. Di concorrere all’impegno organizzativo e finanziario relativo allo sviluppo del 
progetto, contribuendo attraverso la messa a disposizione di spazi pubblici facilmente 
accessibili al pubblico e l’operato svolto dal proprio personale dipendente e/o dai propri 
incaricati, precisando che lo staff di progetto – così come descritto nella scheda allegata 
alla presente delibera e parte integrante – è composto da personale di diversi 
settori/servizi e da una percentuale superiore al 40% di donne e/o giovani; 
 

7. Di impegnarsi a conclusione del progetto, in qualità di Ente responsabile della 
decisione, ad approvare formalmente un documento che dia atto del processo 
partecipativo realizzato, del Documento di Proposta Partecipata, della validazione (o 
mancata validazione) da parte del Tecnico di Garanzia regionale. 
 

8. Di comunicare, al Tecnico di Garanzia regionale e ai soggetti che hanno preso parte al 
processo partecipativo, il provvedimento adottato e la decisione assunta in merito alle 
conclusioni del processo partecipativo, indicando dettagliatamente le motivazioni delle 
proprie decisioni. 
 

9. Di rendere note le motivazioni delle proprie decisioni in merito all'accoglimento delle 
conclusioni del processo partecipativo tramite comunicazione pubblica, anche per via 
telematica. 
 
ed inoltre, CON voti favorevoli, unanimi e palesi; 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4 del 
D.lgs. n.267/2000. 


